中共济源职业技术学院委员会

关于加强和改进大学生社团工作的实施意见

大学生社团活动是实施素质教育、加强校园文化建设、开展大学生思想政治教育的重要途径和有效载体，在提高学生综合素质、引导学生适应社会、促进学生成才就业等方面发挥着重要作用。为进一步加强和改进我院大学生社团工作，促进社团健康发展，现结合学院实际，特制定实施意见如下：

    一、指导思想和主要任务
1.指导思想：以马克思主义为指导，全面贯彻党的教育方针，坚持立德树人，培育和弘扬社会主义核心价值观，坚持建设和管理并重，着力机制体制创新，不断提高学生自我管理、自我教育、自我服务的综合能力，促进学生全面发展。

    2.主要任务：积极培育理论学习型社团，重点扶持专业科技型社团，大力发展创新创业型社团，努力倡导公益服务型社团，正确引导兴趣爱好型社团，不断扩大社团规模，规范社团管理，完善社团设施，提升社团质量，打造一批具有我院特色的品牌社团。

    二、具体措施
1.设立社团活动专项经费。学院每年在经费预算中列支不低于10万元作为社团活动专项经费，支持学生社团活动。各相关指导单位在保障学生社团活动经费的基础上，积极支持和引导监督学生社团通过吸纳社会赞助和提供有偿服务的方式募集活动资金，为学生社团开展活动提供有力的物质保障。

2.建立社团指导教师聘任制度。学院团委作为学生社团的主管部门，负责拟定社团指导教师聘任条件及工作职责，根据学生社团需要选聘指导教师。社团指导教师原则上从学院教职工中选聘。拟聘任后的指导教师由学院团委颁发聘任证书，并在教务处备案。每年，学院团委按照优秀、合格、不合格三个等次对指导教师指导情况和实际效果进行考核评价。考核评价后由教务处核定课时量，考核不合格的课时量不予计算。

3.创新社团项目化运作机制。学院按照“以活动设项、以比赛设项”的思路，鼓励学生社团积极承担各级科技文化艺术体育活动和技能竞赛，依托学院和社会资源重点扶持体现学院办学特色的学生社团活动项目，努力提高学生社团活动的水平和层次，扩大我院学生社团的影响力。

4.完善社团评价体系。学院将学生社团活动纳入学分制管理。社团活动作为大学生综合素质测评体系的重要组成部分，对学生参加各类科技、文化、艺术、体育等活动予以认定加分。学院按照学生社团星级量化考核评定细则，每学年对全院学生社团进行考评，评选优秀学生社团和社团活动先进个人，予以表彰和奖励。

    5.拓展学生社团活动阵地。学院每年举办学生社团文化周，以学生职业技能竞赛、“挑战杯”河南省大学生课外学术科技作品竞赛、科技文化艺术节、暑期社会实践、周末小舞台等活动平台，引导社团广泛开展科技文化艺术体育活动；开放实验室、多媒体教室举办学科竞赛、实践训练等活动；积极拓展校内外、网络等社团活动阵地，鼓励社团进社区，开展便民服务项目，提高学生社团服务社会能力；支持、指导学生社团利用网络建立网站、主页、博客，通过互联网展示大学生社团活动风采。

三、强化保障，推动社团健康发展

    1.健全学生社团领导体制。学院成立学生社团工作领导小组，由分管共青团工作的院领导任组长，团委、宣传部、学生处、教务处、财务处、招就中心、各系部等部门负责人为成员，办公室设在院团委，具体负责全院社团规划、管理、考核工作。

    2.规范社团管理机制。学院建立社团分级管理模式，即团委宏观管理和挂靠单位具体指导的分级管理模式。加强学生社团的制度化和规范化建设，完善学生社团各项规章制度，强化学生社团在活动审批、工作考核、评奖评优、财务管理、队伍建设等方面的管理，形成学生社团活动的良性机制。

    3.加强学生社团骨干队伍培养。学院通过团校、学生干部培训班等方式，有计划地对社团联合会学生骨干、学生社团负责人进行培训，不断提高社团干部的组织管理能力。学院将社团联合会学生骨干和学生社团负责人纳入到团学干部管理体系中。

4.加强学生社团工作研究，推动社团工作创新。学院建立一支专兼职结合的社团工作研究队伍，及时总结分析和把握高校学生社团发展的规律，积极探索适合我院学生社团发展的新方法、新模式，推动学生社团工作不断创新。

— 1 —